Śmierć i deportacje na Syberię dotknęły wówczas kilkadziesiąt tysięcy osób i chociaż często byli to najzwyczajniej pospoliccy kryminaliści lub staroobrzędowcy, to jednak taki ponury model rządów samowładczych niejako zawisł nad wizerunkiem państwa rosyjskiego w czwartym dziesięcioleciu XVIII wieku^[1].

W przeddzień swojej śmierci, w dniu 5 (16) października 1740 roku Anna Joannowna wyznaczyła następcą tronu Imperium Rosyjskiego Joann Antonowicza (Iwana Antonowicza), który w chwili podpisania przez umierającą cesarżową manifestu o przekazaniu mu korony imperatorów rosyjskich liczył niespełna 8 tygodni życia.

Przeszła ona do historii Rosji jako Anna Leopoldowna, przyjmując to imię na cześć swojej ciotki – cesarzowej podczas ceremonii chrztu w obrządku prawosławnym w 1733 roku^[5].

Śmierć Anny Joannowny w dniu 6 (17) października 1740 roku rozpoczęła stosunkowo krótki okres rządów regenta księcia Birena, zakończony przewrotem pałacowym inspirowanym przez Annę Leopoldownę w dniu 7 (18) listopada 1740 roku i usankcjonowany wydanym dwa dni później w formie manifestu ukazem Joanna VI Antonowicza z dnia 9 (20) listopada, w którym to dwumiesięczne dziecko – przyszły imperator uzasadniał konieczność odsunięcia od władzy Birena, akcentując okazywany przez niego brak szacunku oraz groźby kierowane pod adresem jego rodziców.

Informacje o zamiarach spiskowców, za przyczyną dyplomacji brytyjskiej oraz rosyjskiej agencji w Niemczech, dotarły też do Anny Leopoldowny, której sugerowano konieczność jak najszybszego aresztowania L'Estocqa^[11]. Jednak nie zdecydowała się ona na taki krok, ograniczając się jedynie do wezwania Elżbiety w dniu 23 listopada (4 grudnia) 1741 roku do pałacu cesarskiego i poinformowania jej o tym, że plany spisku stały się już jawne, chociaż zastrzegła, że im nie wierzy. Zapowiedziała też aresztowanie de L'Estocqa. Elżbieta nader chłodno i w sposób zdystansowany zaprzeczyła wszelkim podnoszonym zarzutom, ale rozmowa ta radykalnie przyspieszyła podjęcie przez nią decyzji o konieczności przeprowadzenia przewrotu.

W 1727 roku matka Elżbiety, Katarzyna I, nakazała wysiedlenie Żydów z terenów Ukrainy, jak też zamieszkujących miasta położone na obszarze Rosji. Polecenie to, najprawdopodobniej z uwagi na rychły zgon cesarzowej, zaledwie po kilkunastu dniach od podjęcia tej decyzji, nie zostało skutecznie zrealizowane^[18]. Elżbieta już rok po swojej intronizacji wydała 2 (13) grudnia 1742 roku ukaz, w preambule którego odwoływała się do tegoż aktu normatywnego Katarzyny I, nakazując wysiedlenie Żydów z obszaru całego państwa rosyjskiego, i to bez różnicy płci, gremialnie zakazując im jednocześnie powrotu, zezwalając wszakże na jeden wyjątek od tej zasady – w przypadku przyjęcia przez kogokolwiek z nich prawosławia^[19].

Ponadto wykorzystana Komisja księcia Nikity Odojewskiego dokumenty z okresu Smuty, w tym między innymi teksty umów zawartych z Zygmuntem III Wazą, przedmiotem których było zaproszenie jego syna – królewicza polskiego Władysława do objęcia tronu Państwa Moskiewskiego (z dnia 4/14 lutego i 7/17 sierpnia 1610 roku), a ponadto inne akty stanowiące źródła prawa ruskiego i bizantyjskiego^[23].

Tworząc *Sobornoje Ułożenije* książę Nikita Odojewski wraz z pozostałymi członkami Komisji odrzucili mocno archaiczne już wówczas regulacje z okresu obowiązywania *Ruskiej Prawdy* i funkcjonowania na Rusi prawa książęcego.

Trzeba dodać, że mieszkańcy Imperium Rosyjskiego w tym samym 1757 roku, pod rządami cesarzowej Elżbiety, pozbawieni byli możliwości obserwowania podobnie drastycznych scen w swojej ojczyźnie.

Przecież już przewrót pałacowy z 25 listopada (6 grudnia) 1741 roku odbył się praktycznie właściwie bez przelewu chociażby jednej kropli krwi, jeżeli nie liczyć osoby współpracującego z hrabią Andriejem Iwanowiczem Ostermanem (1703-1747), generał-admirałem oraz czołowym politykiem i doradcą Anny Leopoldowny, byłym profesorem Akademii Nauk – Christianem Friedrichem Grossem (1696-1742), który zdecydował się popełnić samobójstwo^[39].

Feldmarszałka von Münnicha oskarżono natomiast o prowadzenie wojen bez oszczędzania podwładnych mu żołnierzy. Pozostałym z kolei zarzucono między innymi nakłanianie byłej regentki do włożenia na skronie korony imperatorskiej^[41].

Po zakończeniu działalności komisji księcia Trubeckiego, 13 (24) stycznia 1724 roku Senatowi Rządzącemu dostarczono ukaz polecający, by oskarżonych sądzić zgodnie z obowiązującym prawem („*sudit ich po gosudarstwiennym prawam i ukazam*”). Wyrok wydany przez specjalnie powołany przez imperatorkę Sąd Generalny, dwa dni później 15 (26) stycznia, odznaczał się niespotykaną wręcz surowością. Ostermana skazano na śmierć poprzez łamanie kołem, von Münnicha na poćwiartowanie, zaś pozostałych jedynie na ścięcie. Wobec skazanych orzeczono też konfiskatę mienia ruchomego oraz nieruchomości. Już w miejscu egzekucji 18 (29) stycznia oznajmiono im jednak wolę Elżbiety Piotrownej, która zamieniła orzeczoną wobec nich wszystkich karę śmierci, na zesłanie^[42]. W treści wydanego 22 stycznia (2 lutego) 1742 roku manifestu wyjaśniając powody swojej decyzji, i potwierdzając zarazem słuszność orzeczonych przez specjalny Sąd Generalny, aż tak drakońskich kar, stwierdzała oficjalnie używając formy *pluralis maiestatis*: „[...] My, według przyrodzonego Nam Macierzyńskiego miłosierdzia i według

Istotą zatem tego ukazu stała się nie tyle likwidacja kary śmierci w Rosji, co raczej wprowadzenie *moratorium* na jej wykonywanie^[47]. Do tej kwestii Elżbieta Piotrowna podczas swojego panowania wracała jeszcze kilkakrotnie. W zatwierdzonej przez nią opinii Senatu Rządzącego z dnia 29 marca (9 kwietnia) 1753 roku nakazywała, by w przypadku popełnienia przestępstw zagrożonych karą śmierci jej nie stosować, zamieniając ją na karę chłosty wykonywaną knutem, połączoną z wycięciem nozdrzy oraz dożywotnim zesłaniem^[48]. Półtora roku później, 30 września (11 października) 1754 roku cesarzowa Elżbieta potwierdziła w wydanym przez siebie akcie normatywnym swoje wcześniejsze decyzje co do niewykonywania kary śmierci i *expressis verbis* stwierdziła, ażeby w przypadkach